Tipo de Cambio 1% Activa C 3.756.742   11.581   0,31%
Tipo de Cambio 5% Activa C 3.803.065   57.904   1,52%

Mt Mo Stress - Mt Mo Base

Mt Mo Stress - Mt Mo Base

d) Riesgo de tipo de interés

Corresponde al riesgo de pérdida en el valor patrimonial del fondo a causa de fluctuaciones de las
tasas de interés del mercado. El Fondo Mutuo BBVA Activa C, mantiene instrumentos de deuda que
lo exponen a este tipo de riesgos. La exposición es calculada y monitoreada a diario por el área de
riesgos de la administradora, calculando el VaR por concepto de tasas de interés del fondo y
sensibilidades ante variaciones paralelas de tasas de interés.

El Var de tasas a un nivel de confianza de 99% a un día, expresados en miles de pesos al 31 de
diciembre de 2015 y 2014, son los siguientes

ACTIVA C

VaR Percentil 1% 31/12/2015 31/12/2014
IR 0,18% 0,20%

A diario, el área de riesgos realiza diversos stress de tasas a la cartera, los resultados son
monitoreados a diario. Las sensibilidades calculadas corresponden a variaciones de +/-10pb, +/-
25pb, +/-50pb, +/-75pb, +/-100pb y +/-200 pb. Los resultados son los siguientes:

31/12/2015

ESCENARIO DE STRESS PORTFOLIO Mt Mo Stress Diferencia (%)
Tasa - 200PB Activa C 3.865.866   553.164   0,1430893
Tasa - 100PB Activa C 3.536.593   223.891   6,33%
Tasa - 75PB Activa C 3.468.669   155.967   4,50%
Tasa - 50PB Activa C 3.405.504   92.802   2,73%
Tasa - 25PB Activa C 3.346.688   33.986   1,02%
Tasa - 10PB Activa C 3.313.331   629   0,02%
Tasa + 10PB Activa C 3.270.955   (41.747)   (1,28)%
Tasa + 25PB Activa C 3.240.660   (72.042)   (2,22)%
Tasa + 50PB Activa C 3.192.813   (119.889)   (3,75)%
Tasa + 75PB Activa C 3.148.039   (164.663)   (5,23)%
Tasa + 100PB Activa C 3.106.092   (206.610)   (6,65)%
Tasa + 200PB Activa C 2.962.399   (350.303)   (11,82)%

Mt Mo Stress - Mt Mo Base

27

31/12/2014
ESCENARIO DE STRESS PORTFOLIO Mt Mo Stress Diferencia (%)
Tasa - 200PB Activa C 2.388.427   0,26%
Tasa - 100PB Activa C 2.385.223   0,12%
Tasa - 75PB Activa C 2.384.459   0,09%
Tasa - 50PB Activa C 2.383.710   0,06%
Tasa - 25PB Activa C 2.382.974   0,03%
Tasa - 10PB Activa C 2.382.539   0,01%
Tasa + 10PB Activa C 2.381.966   (0,01)%
Tasa + 25PB Activa C 2.381.541   (0,03)%
Tasa + 50PB Activa C 2.380.844   (0,06)%
Tasa + 75PB Activa C 2.380.159   (0,09)%
Tasa + 100PB Activa C 2.379.486   (0,12)%
Tasa + 200PB Activa C 2.376.907   (0,22)%

(2.092)

(710)
(1.407)

Mt Mo Stress - Mt Mo Base

(2.765)
(5.344)

6.176
2.972
2.208
1.459

288
(285)

723

7.1.2 Riesgo de crédito

El Fondo está expuesto al riesgo crediticio, que es el riesgo asociado a la posibilidad que una